
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

000083-151/2016, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 018/2017 – 4ªPJDPPMA
Data da Instauração: 18/07/2017
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB, referente 
a possíveis contratos do Plano de Aceleração do Crescimento – 
PAC suspensos de fato, mas sem a devida suspensão formal do 
contrato administrativo com as empresas.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 206185

PORTARIA N.º 4674/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Louise Rejane 
de Araújo Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 280/2017/MP/CPJPSI, datado 
de 3/7/2017, protocolizado sob nº 27966/2017, em 11/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 
para exercer nas promotorias de justiça de Rondon do Pará, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 24/7 a 7/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4677/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Marcos 
Antônio Ferreira das Neves;
CONSIDERANDO a vacância do 11º cargo da Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Célia 
Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 083/2017/CPJCRIM, 
datado de 10/7/2017, protocolizado sob o nº 28158/2017, em 
12/7/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 6º cargo, no período de 10 a 
14/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 
31/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 14º cargo, no período de 10 a 14/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRAS DAS NEVES para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 14º cargo, no período de 15 a 
31/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4678/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Jane Cleide 
Silva Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 12º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 27960 e 27966/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 17/7 a 15/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4679/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
26292/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO 
ALVES CAMACHO para exercer nas promotorias de justiça de 
Tomé-Açu, as atribuições do 1º cargo, no período de 17/7 a 
15/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4680/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 469 do Código Judiciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício 19/GJ, datado de 29/5/2017, 
protocolizado sob nº 24541/2017, em 19/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para assistir os trabalhos da comissão de sindicância 
instaurada com a fi nalidade de apurar fatos constantes do 
processo nº 2016.7000.857-9, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4681/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 736/2017-MPE/7ªPJ/
ATM, datado de 10/7/2017, protocolizado sob nº 27902/2017, 
em 11/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça THIAGO RIBEIRO 
SANANDRES e HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN para, 

sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciarem no inquérito civil público nº 004/2017-MPE/7ªPJ/ATM, 
de atribuição do 7º cargo das promotorias de justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4682/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 28289, 28586 e 28610/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no juizado 
especial itinerante do torcedor, como parte do projeto futebol 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar 
Proença, nos dias e jogos indicados:

Data Jogo Promotor de Justiça
18/7/2017 PAYSANDU x NÁUTICO MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
24/7/2017 REMO x ASA CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4696/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 28583 e 28692/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO 
DE MACÊDO DANTAS para exercer nas promotorias de justiça de 
Itaituba, as atribuições do 3º cargo, nos dias 19 e 20/7/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4697/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 037/2017-MP/CPJ/DPP/MA, datado 
de 12/7/2017, protocolizado sob o nº 28223/2017, em 12/7/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR as designações dos promotores de justiça ANTONIO 
LOPES MAURÍCIO e RODIER BARATA ATAÍDE para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, constantes nos itens II e III da portaria 
4312/2017-MP/PGJ, de 4/7/2017, publicada no D.O.E. de 17/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício


